cutitur, adparebit etc. Das. § 10; § 31; § 45; 95, 7; 55.¹ — Perfect im Nebensatz: N. q. 1, 6, 1 *si circa occasum refulsit, rorabit et leviter inpluet.* 6, 22, 1 *Si quando magna onera... tracta sunt et rotae maiore nisu in salebras inciderunt, terram concuti senties.* Ep. 94, 5 *nihil enim proficient praecepta, quamdiu menti error obfusos est.* 108, 4 *Qui in solem venit, licet non in hoc venerit, colorabitur.*²

An keiner dieser Stellen hat man Grund an der Echtheit der Ueberlieferung zu zweifeln und ist auch Anstoss genommen nur worden an N. q. 6, 22, 1 von Gertz a. a. O. p. 362. Dagegen hat Wesenberg mit Recht das Futurum *relinquetur* gefordert de clem. 1, 6, 1 *Cogitato... quanta solitudo ac vastitas futura sit, si nihil relinquitur, nisi quod iudex severus absolverit.*

Um die angeregte grammatische Frage für Seneca erschöpfend zu erledigen, sollen auch jene Stellen in Betracht gezogen werden, an denen im Hauptsatz das Präsens gesetzt ist, während im Nebensatze das Futurum steht: Dial. 5, 35, 3 *cum tam delicatus fueris, tonitrua audienda sunt.* 6, 12, 2 *Si confessa fueris percepisse magnas voluptates, oportet te non de eo quod detractum est queri.*³ 7, 3, 4 *Intellegis, etiam si non adiciam.*⁴ 7, 8, 3 *Intellegitur, etiam si non adiecero.*⁵ N. q. 2, 26, 2 *deinde si concessero humidam esse nubem conceptis aquis plenam, nihil tamen prohibet etc.* 6, 11 *tunc ille vaporatione fluctuantium undarum quicquid pulsaverit, agitur.*⁶ De benef. 1, 2, 1 *nullius rei, minime beneficiorum, honesta largitio est; quibus si detraxeris iudicium, desinunt esse beneficia.*⁷ De clem. 1, 16, 3 *Tribunum centurionemque da saevum: deser-*

¹ Vgl. N. q. 4 praef. 7 *Demetrium egregium virum memini dicere cuidam libertino potenti: facilem sibi viam ad divitias esse, quo die bonae mentis poenituisset.*

² Vgl. Juvenal 2, 168 *Nam si mora longior urbem Indulsit pueris, non unquam deerit amator.* 3, 51 *Nil tibi se debere putat, nil conferet umquam, Participem qui te secreti fecit honesti.* Kiaer, Sermo Iuvenalis. Hauniae 1875, p. 202.

³ Vgl. Seyffert-Müller zu Cic. Lael. S. 417.

⁴ Gertz verlangt *intelleges*, ohne es in den Text aufgenommen zu haben.

⁵ Wesenberg verlangte *intellegetur* und Gertz hat es aufgenommen.

⁶ Gertz a. a. O. p. 361 will *pulsavit* geschrieben wissen.

⁷ Gertz folgt einer der schlechteren Handschriften, die *desinent* bietet.